

**MUNICÍPIO DE BOM SUCESSO DO SUL**  
**RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL- CONSOLIDADO**  
**DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA**  
**ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**01/2023 A 12/2023**

RGF - Anexo 2 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "b")

R\$ 1,00

DÍVIDA CONSOLIDADA	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2023		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (I)	3.433.010,70	3.515.571,89	3.300.146,44	3.246.246,05
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Contratual	3.433.010,70	3.515.571,89	3.300.146,44	3.246.246,05
Empréstimos	3.431.764,85	3.485.768,67	3.292.487,88	3.246.246,05
Internos	3.431.764,85	3.485.768,67	3.292.487,88	3.246.246,05
Externos	0,00	0,00	0,00	0,00
Reestruturação da Dívida de Estados e Municípios	0,00	0,00	0,00	0,00
Financiamentos	0,00	0,00	0,00	0,00
Internos	0,00	0,00	0,00	0,00
Externos	0,00	0,00	0,00	0,00
Parcelamento e Renegociação de dívidas	1.245,85	29.803,22	7.658,56	0,00
De Tributos	0,00	0,00	0,00	0,00
De Contribuições Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00
De Demais Contribuições Sociais	1.245,85	29.803,22	7.658,56	0,00
Do FGTS	0,00	0,00	0,00	0,00
Com Instituição Não Financeira	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Dívidas Contratuais	0,00	0,00	0,00	0,00
Precatórios Posteriores a 05/05/2000 (Inclusive) - Vencidos e não Pagos	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÕES (II)	4.979.210,91	6.424.897,26	6.080.023,96	10.547.433,21
Disponibilidade de Caixa	4.979.210,91	6.424.897,26	6.080.023,96	10.547.433,21
Disponibilidade de Caixa Bruta	5.177.089,27	7.080.216,40	7.052.520,07	10.789.874,83
(-) Restos a Pagar Processados	195.994,62	570.408,23	879.360,98	238.770,39
(-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	1.883,74	84.910,91	93.135,13	3.671,23
Demais Haveres Financeiros	0,00	0,00	0,00	0,00
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA - DCL (III) = (I - II)	- 1.546.200,21	- 2.909.325,37	- 2.779.877,52	- 7.301.187,16
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)	30.448.818,44	31.167.818,90	31.353.206,93	33.887.308,27
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (V)	268.008,00	268.008,00	0,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (VI) = (IV - V)	30.180.810,44	30.899.810,90	31.353.206,93	33.887.308,27
% DA DC SOBRE A RCL (I/VI)	11,37	11,38	10,53	9,58
% DA DCL SOBRE A RCL (III/VI)	- 5,12	- 9,42	- 8,87	- 21,55
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL: (120% da RCL AJUSTADA)	36.216.972,53	37.079.773,08	37.623.848,32	40.664.769,92
LIMITE DE ALERTA (inciso III do § 1º do art. 59 da LRF): (108% da RCL AJUSTADA)	32.595.275,28	33.371.795,77	33.861.463,48	36.598.292,93

OUTROS VALORES NÃO INTEGRANTES DA DC	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2023		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
ANTECIPAÇÕES DE RECEITA ORÇAMENTÁRIA - ARO	0,00	0,00	0,00	0,00
PRECATÓRIOS ANTERIORES A 05/05/2000	0,00	0,00	0,00	0,00
PRECATÓRIOS POSTERIORES A 05/05/2000 (Não incluídos na DC)	0,00	0,00	0,00	0,00
PASSIVO ATUARIAL	0,00	0,00	0,00	0,00
RP NÃO-PROCESSADOS	650.590,99	367.192,45	119.935,88	1.357.717,10

Fonte: Sistema de Informações Municipais - Acompanhamento Mensal (SIM-AM), Tribunal de Contas do Estado do Paraná  
 Dados processados em: 16/02/2024 04:37 | Relatório emitido em: 04/03/2024 10:44